
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 13 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº  13.087, DE 9 DE AGOSTO DE 2013 

 

Subordina à Secretaria de Administração e Finanças, em 

caráter experimental, a Auditoria Geral 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 Art. 1º A Auditoria Geral fica subordinada, em caráter experimental, à Secretaria de 

Administração e Finanças. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 9 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 

Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 9 de junho de 2013. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 13 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 989 DE 9 DEAGOSTO DE 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, com base no disposto no artigo 19 da Lei Complementar Nº 180, de 21 de dezembro 
de 2007, RESOLVE: Designar a servidora Maria Carolina Santos Cendretti, titular do cargo de Professor 
III, para responder pela Função Gratificada de Vice Diretor da EMIEF. Pe. Prof. Dr. Ramon Ortiz, fazendo 
jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu cargo.  

 

 

 

NOME 

 

 

 

 

 

MATRÍCULA 

 

Cargo do servidor FunçãoGratificada 

 

 

 

CARGO 

PADRÃO 

DE 

VENCI-     

MENTOS 

 

 

 

 

FUNÇÃO 

PADRÃO DE 

VENCI-     

MENTOS 

 

Maria Carolina Santos 

Cendretti 

20.362 PIII 01 Vice 

Diretor de 

Escola 

02 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 9 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 990 DE 9 DE AGOSTO DE 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, com base no disposto no artigo 63 da Lei Complementar Nº 180, de 21 de dezembro 
de 2007e no Decreto Nº 12.336, de 29 de novembro de 2010, RESOLVE:  Designara servidoraClaudia 
Patrícia Barreto dos Santos, titular do cargo de Professor I,para responder pelo cargo de diretor da 
EMEF.  Pe. Prof. Dr. Ramon Ortiz, fazendo jus ao padrão de vencimentos do respectivo cargo. 

 

 

 

NOME 

 

 

 

 

 

MATRÍCULA 

 

Cargo do servidor cargo 

 

 

 

CARGO 

PADRÃO 

DE 

VENCI-     

MENTOS 

 

 

 

 

CARGO 

PADRÃO DE 

VENCI-     

MENTOS 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 13 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Claudia Patricia Barreto 

dos Santos 

18.854 Prof. I 01 Diretor de 

Escola 

03 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 9 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 992, DE 12  DE AGOSTO DE 2013 
 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATE, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
  
R E S O L V E: 
 
 

I - Instituir Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Administração e Finanças que 
terá a seguinte composição:  

 
Presidente 
 
 

Jayme Rodrigues de Faria Neto – Matrícula nº 30.483 
 
Membros 
 
 

Samantha Maria da Silva Santos – Matrícula nº 24.588 
Claudia Fontanezi Machado – Matrícula nº 01258 
 
 

II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária 
a elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 
 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
     
 

 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 13 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: Paulo Augusto Rocha. PROCESSO: 

32.891/2013. ASSINATURA: 02.08.2013. OBJETO: Locação de Imóvel. VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais) mensais. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 

 

PREGÃO Nº 236/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 236/13 – Aquisição 
de material esportivo em geral, com encerramento dia 26.08.13 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 12.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 
 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

